در بین آنها به وجود آید؛ تا آنجا که نویسنده روسی مذکور آن را از موانع جدی وحدت سیاسی اعراب بشمار می‌آورد.[۳] این امر حاکی از تأثیر اساسی ذهنیت‌ها، افکار و عقاید - و نه صرفاً روابط فئودالی و اقتصادی - در عقب-ماندگی و ضعف با پیشرفت و توسعه و قدرت جوامع است.

محمد بن عبدالوهاب (۱۷۰۳-۱۷۹۲ م. / ۱۱۱۵-۱۲۰۶ هجری)، بنیانگذار جنبش وهابیت، در شهر عینه از بلاد نجد متولد شد و از همان کودکی نزد پدرش که قاضی و عالم حنبلی آنجا بود به تحصیل فقه حنبلی پرداخت. ظاهراً از همان آغاز جوانی، وی بسیاری از اعمال مردم نجد را زشت می‌شمرد و به استهزا می‌گرفت و آنان را جاهل و مشرک می‌خواند.[۴] پدر و برادرش به مخالفت با او برخاستند و حتی برادرش، سلیمان ابن عبدالوهاب، بعدها در ردّ افکار و عقاید او کتابی به نام الصواعق الالهیه فی الردّ علی الوهابیه نوشت. او به سبب این مخالفت‌ها به عراق، شام و ایران سفر کرد و بلاد اسلامی بصره، بغداد، کردستان، همدان، دمشق و قاهره را دید.[۵] به روایت آلوسی[۶]، او موفق به سفر شام نشد و به نجد، نزد پدر برگشت. در این زمان (۱۱۳۹ هجری) به انکار عقاید مردم نجد پرداخت. و باز با او مخالفت شد. گویا او در سال تاجگذاری نادرشاه (۱۷۳۶ م. / ۱۱۴۸ هجری) به اصفهان رفت و مدت چهار سال در آن شهر، علوم دینی و فقه و اصول و فلسفه مشاء، فلسفه اشراق و تصوف آموخت و به قم نیز رفت و پس از سفرش بدان شهر از مذهب حنبلی اعلام حمایت کرد.[۷]

پس از بازگشت از سفر، او همچون قبل به اظهار عقاید اعتراض-آمیز خود درباره انحراف مردم و وجود بدعت، شرک و خرافات در میان آنان ادامه داد و همچنان با مخالفت پدر و مردم نجد مواجه شد و منازعات سختی میان آنها رخ داد؛ تا اینکه در سال ۱۱۵۳ هجری.

با تشدید مخالفت مردم، او ابتدا به شهر عیینه رفت و نزد امیر آن «ابن-معمرب» پناه گرفت (۱۱۵۶ هجری). و سپس به «درعیه» رفت و به امیر آن، محمدبن سعود، پناهنده شد. پس از اینکه ابن سعود دعوت او را پذیرفت پیمان دوطرفه‌ای میان آن دو منعقد شد (۱۷۴۶ م. / ۱۱۵۸ هجری). و به دنبال آن جمعی از رؤسای قبایل و مردم دیگر از اطراف، دور آنان جمع شدند. آنها با سختگیری و خشونت تمام، از طریق زور و شمشیر ابن-سعود اقدام به پیشروی نظامی و قتل و غارت در نواحی مجاور کردند و بدین-ترتیب هم به غنایم فراوانی دست یافتند و هم بلاد مجاور را متصرف شدند.

و اعراب بدوی و امیرنشین‌های آن در سایه نزدیکی شیخ محمد عبدالوهاب و خاندان سعودی (که گویا حتی ابن-سعود داماد ابن عبدالوهاب هم شده بود) [۱۰] و رهبری دین و سیاسی آنها یک دولت نسبتاً مقتدر را تشکیل دادند؛ دولتی که تأسیس آن به قیمت جان بسیاری از مردم نجد تمام شد. پس از مرگ ابن-سعود (۱۷۶۵ م. / ۱۱۷۹ هجری). امرای بعدی نجد، عبدالعزیز و پسرش سعودبن عبدالعزیز، نقش مهمی در گسترش وهابیت و قلمرو و دولت وهابی به خارج از نجد به عهده داشتند. آنها باحمله به همسایگان خود و غارت، کشتار و به اسیری گرفتن مسلمانان، به زور شمشیر، آنها را مجبور به پذیرش دعوت وهابیت می‌کردند. با مرگ ابن-عبدالوهاب (۱۷۹۲ م. / ۱۲۰۶ هجری). علاوه بر رهبری سیاسی، رهبری دینی نجدیان نیز به آل-سعود رسید. با این حال دولت وهابی قرن هجدهم دولتی متمرکز و با کفایت نبود و بر اثر شورشای قبیله‌ای و مخالفت امیران و شیوخ محلی، هنوز بی-ثبات و متزلزل بود و آل-سعود دائماً درگیر سرکوب این شورش‌ها داخلی بودند.

در اواخر قرن ۱۸ م. ۱۲/ هجری. دولت وهابی نجد از حالت دفاعی به حالت تهاجمی متحول شد و نخستین هجوم خود را به سواحل خلیج فارس آغاز کرد (۱۷۸۶ م.) و در نهایت ناحیه الحسا را به تصرف خود درآورد (۱۷۹۳ م. / ۱۲۰۷ هجری). سپس در زمان رهبری امیرسعود (۱۸۰۳-۱۸۱۴ م.)، وهابیان نفوذ خود را بر سراسر خلیج فارس گسترش دادند؛ به طوری که بحرین و کویت را اشغال کردند (۱۸۰۳ م.) و بر شهرهای ساحلی مسلط شدند. بیشتر جمعیت مناطق داخلی عمان نیز وهابیت را پذیرفتند و با حاکم مسقط که تحت حمایت کمپانی هند شرقی بود درگیر شدند؛ ولی با شکست از آن (۱۸۰۶ م.)

آنها سالها از ورود به مکه منع شده بودند؛ چرا که شریفه‌ای مکه وهابیان را خارج از دین می-دانستند و اجازه زیارت کعبه را به آنان نمی-دادند. سرانجام پس از چندین-بار لشگرکشی و تهاجم که حدود ده سال ادامه یافت، آنها موفق به مصالحه با شریف مکه و زیارت حج شدند. بعد از مدتی کوتاه دوباره جنگ و درگیری چندساله آغاز شد. این جنگ نهایتاً در سال ۱۸۰۳ م. ۱۲۱۷ هجری. با غلبه وهابیان که سودای سلطه بر عربستان بزرگ را در سر داشتند، خاتمه یافت. به دنبال آن، مقبره-ها، گنبدها و قبور مقدسان تخریب و استعمال دخانیات منع شد. رساله-ها و کتاب‌های ابن عبدالوهاب تدریس شد و روحانیونی که با اصول وهابیت مخالفت می-کردند اعدام شدند.

از طریق شریفه‌ای مکه از این دعوت و جریان اطلاع یافته بود[۱۴] و به سبب کشمکش‌های داخلی و شورش‌ها در بالکان و جنگ با روسیه، خود از سرکوبی شورش وهابیان ناتوان بود، این امر را به محمدعلی پاشا، حاکم مصر، واگذار کرد. او نیز که به عربستان همچون کلیدی برای فتح سوریه و عراق می-نگریست و وهابی‌ها را در کنترل بر ایالات عربی عثمانی، رقیب بالقوه خود می-دید، از سال ۱۸۱۱ م. / ۱۲۲۶ هجری متوجه منطقه نجد و حجاز شد و به حملات و لشکرکشی‌های وهابی‌ها به سوریه و عراق خاتمه داد و سرانجام پس از چند سال جنگ و درگیری، با سرکوب شدید وهابیان و آل-سعود در عربستان، امیرعبدالله، جانشین امیرسعود (ف. ۱۸۱۴ م. / ۱۲۲۹ هجری.) را دستگیر و روانه مصر و عثمانی کرد (۱۸۱۸ م. / ۱۲۳۳ هجری.). بنا به نقل برخی از منابع ایرانی، فتحعلی‌شاه قاجار نیز به محمدعلی پاشا گفته بود که اگر وهابیان را سرکوب نکند خود وی به این اقدام دست خواهد زد.[۱۵]

در دوره دوم و در فاصله سال‌های ۱۸۲۰ تا ۱۸۹۶ م. با بازگشت ابراهیم پاشای مصری از نجد به مصر در ۱۸۲۰ م. وهابیان شوریدند (۱۸۲۰-۱۸۴۰ م.)

وهابیان در مراحل اولیه به وحدت اعراب متمایل بودند و حتی برای بسط نفوذ خود در شبه-جزیره و سواحل آن، با انگلیسی‌ها درگیر هم شدند؛ اما دست کم از زمان ورود مصریان به منطقه و حضور آنان ر خلیج فارس، آنها مشخصاً به نفع سیاست انگلستان موضع-گیری کردند. خود امیرسعود در سال ۱۸۱۱ م. ۱۲۲۶هـ به بریتانیا پیشنهاد صلح داد.[۱۸] حتی درگیری‌های آنان در شیخ-نشین‌های سواحل خلیج فارس که پایگاه وهابی‌ها بود- و آنها به عنوان دزدان دریایی به ایجاد

جو آشوب و ناامنی در منطقه دامن زده بودند [۱۹] - خود بهانه لازم برای حضور و نفوذ هرچه بیشتر انگلیسی‌ها را فراهم کرد؛ چرا که انگلستان در پوشش جلوگیری از ناامنی و دزدی دریایی، پایگاه‌های سیاسی - نظامی خود را مستحکم کرد.

همزمان با جنگ جهانی اول که ترکیه عثمانی هم-پیمان آلمان شد، آلمان‌ها وارد این منطقه شدند. در این زمان، انگلستان با واگذاری الحسا -که قبلاً در دست عثمانی بود - به ابن سعود هم آنها را علیه ترک‌ها و آلمان‌ها تقویت و تجهیز کرد و

هم در مقابل این حمایت ابن-سعود را متحد و همراه خویش در جنگ کرد. دولت آل-سعود نیز طی معاهده قطیف در دسامبر ۱۹۱۵ م. / ۱۳۳۴ هـ. به این امر گردن نهاد. [۲۶]

در این مرحله ابن-سعود در سیاست داخلی به ثبیت موقعیت خود پرداخت: قبایل چادرنشین را به یکجانشینی واداشت و به کمک جنبش «اخوان» با خشونت مذهبی فراوان، مقررات اجتماعی و اخلاقی مبتنی بر این وهابیت را اجرا کرد؛ شورش‌های مخالفان را در هم شکست و قبایل متمرّد را خلع-سلاح کرد؛ همچنین ارتش جدیدی را که شالوده آن همان جماعت اخوان بودند تشکیل داد و پس از آن درصدد توسعه حکومت خود به خارج از نجد برآمد و متوجه حجاز و حرمین شریفین شد.

دولت انگلیس، کارگردان اصلی صحنه، همچنین اعلام پادشاهی ابن-سعود بر حجاز (۱۹۲۶ م.) و سلطنت سعودی‌ها را بر نجد و حجاز طی پیمان جده در سال ۱۹۲۷ م. به رسمیت شناخت. شریف-حسین تبعید شد اما ابن-سعود نیز همچون شریف-حسین از دست-اندازی بر بندر عقبه و توسعه قدرتش در دیگر بلاد عربی منع شد. [۳۰] بدین-طریق در ۱۹۳۲ م. ۱۳۵۱ هـ. کشور عربستان سعودی به وجود آمد. منابع عظیم نفت شبه-جزیره که از ابتدای قرن ۲۰ م. ۱۴ هـ. کشف شده بود به شرکت‌های انگلیسی و آمریکایی و بخصوص آرامکو (۱۹۳۳ م.) واگذار شد و سرانجام دولت عربستان با کنارگذاشتن آیین وهابیت و سرکوب جنبش اخوان از موضع اسلام در خدمت منافع امریکا و غرب قرار گرفت.

علاوه بر تشیع، این مکتب با دیگر جریان‌های فکری دارای گرایش‌های عقلی، استدلالی و روشنفکری آزاداندیش نظیر معتزله نیز مخالفت می‌ورزند. آنان در این راه حاضر به کمترین نرمش و قبول کوچکترین تعدیلی نیستند؛ از این-رو در روزگار مأمون و معتصم، متحمل زندان و شکنجه شدند؛ هر چند که در زمان خلافت متوکل مورد احترام قرار گرفتند.

ابن تیمیه (متوفی ۱۳۲۸ م. ۷۲۸ هجری) و شاگردش ابن قیم الجوزیه (متوفی ۱۳۵۰ م. ۷۵۱ هجری) از بزرگترین و برجسته-ترین علما و فقهای حنبلی هستند که اعتقادات و مواضع آنها را در موارد ذیل می‌توان خلاصه کرد: منع زیارت قبور پیشوایان دینی و عدم-جواز ساختن گنبد و بارگاه برای آنان و لزوم ویران کردن آنها، منع توسل به پیامبر [صلی الله علیه و آله و سلم] و ائمه [علیهم السلام] و مقدسان طلب شفاعت از

پس از آن او در دوران اقامت طولانی خود در بصره با مجامع غیررسمی روحانی نیز تماس گرفت و بخصوص با حلقه-های صوفیان و فرق تشیع آشنا شد:

دیدن مناظر شرک-آمیز در اعتقاد عامه، از قبیل زیارت قبور اولیاء الله و آداب همراه با آن که با تفسیر دقیق و خشک سنت ناسازگار بود، ظاهراً وی را از همین زمان برانگیخت که اصلاح-مذهبی خود را آغاز کند. عزیمت از بصره که شاید در ۱۱۵۲ هجری. ۱۷۳۹ م. صورت گرفت، پایان دوره تعلّم شیخ و آغاز فعالیت دینی و سیاسی او بود. [۴۰]

بزرگان و نویسندگان وهابی نیز به این امر تصریح کرده-اند؛ از جمله سلطان عبدالعزیز بن سعود در نامه-اش به دسته اخوان (۱۳۳۲ هجری). یادآور شده است که شیخ محمد به همان اموری دعوت کرد که ابن-تیمیه و شاگردش ابن-قیم به آن دعوت کرده بودند.

همچنین ناصرالسعید[۸۱]، در کتابش به نام تاریخ آل سعود به طور مستندتری، طی یک سلسله افشاگریهای شگفت‌انگیز بر علیه وهابیت و آل سعود، می‌نویسد که در «مکتبه اسطنبول» جزوه-ای موجود است که در سال ۱۸۱۸ م. ۱۲۳۴ هجری چاپ شده است و روشن می‌سازد که مردی به نام سلیمان القرقوزی الیهودی، جد محمدبن عبدالوهاب بوده است. او

ضمن تشریح چگونگی مسلمان شدن آن یهودی، می-افزاید که محمد بن سعود، خویشاوند محمد بن عبدالوهاب و نخستین حاکم هم-پیمان او، نیز یهودی بوده و هدفش «نابودی اسلام از داخل خود اسلام» بوده است.